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Lublin, piątek II maja 1945 r. for 82
Bankiet w Berlinie 

po podpisaniu kapitulacji
Po podpisaniu aktu kapitulacji w Ber

linie odbył się bankiet, który trwał całą 
noc. Wznoszono cały szereg ^oastów, 
między innymi marszałek Żuków wygło
sił krótkie przemówienie: „Nasz wielki 
sojusznik Wielka Brytania wydała pod
czas tej wojny wielu wspaniałych gene
rałów i bohaterów41. Następnie marsza
łek Żuków wzniósł toast na zdrowie 
marszałka lotnictwa USA Teddera, któ
rego narwał jednym z największych ge
nerałów i najwspanialszych synów Ame
ryki. Ostatni toast wzniósł Żuków za 
przyjaźń Związku Radzieckiego i alian
tów — przyjaźń tak bardzo potrzebną 
dla ludzkości.

Mołotow wyjechał t San Francisco
SAN FRANCISCO, 11. V. Komisarz 

Mołotow oświadczył przed opuszczeniem 
San Francisco celem powrotu do Mos
kwy: „Ramią przy ramieniu z państwa
mi sprzymierzonymi zakończyliśmy 
wojną w Europie. Razem też będziemy 
dążyć do utrwalenia pokoju".

Rozpoczęła oię okupacja 
Niemieo

LONDYN, 11. V. Sprawozdawca ra
diowy donosi, te  przygotowania do oku
pacji Niemiec już się rozpoczęły. Po 
uroczystym dniu zwycięstwa praca po
wojenna jest na pierwszym planie. Dy
wizje przeznaczone do okupacji Niemiec 
obejmują już swoje posterunki.

Klementyna Churchill 
w Moskwie

MOSKWA, 10. V. Klementyna Chur
chill, żona brytyjskiego premiera, prze
mawiała wczoraj przez radio moskiew
skie. W czasie swojego przemówienia 
odczytała ona m. in. słowa Churchilla: 
„Przesyłam najserdeczniejsze pozdro
wienia z okazji tego wielkiego zwycięst
wa. Jestem głęboko przekonany, te 
współpraca narodów łowieckiego i an
gielskiego da Jak najlepsze wyniki po 
wojnie .Po poniesieniu wszystkich ofiar 
możemy śmiało iść ku słonecznej przy
szłości-

Oświadczenie Motetowa na konferencji prasowej
w San Francisco

Na konferencji prasowej, na której 
obecnych było około 600 koresp. St. 
Zjednoczonych i wszystkich innych 
państw, reprezentwanych na konferen
cji, Komisarz W. Mołotow wygłosił na
stępujące oświadczenie. „Obecnie moż
na już podsumować wyniki pierwszej 
części konferencji. Zakończyły się o- 
brady 4-ch przedstawicieli konferen
cji nad poprawkami postanowień w 
Dumbarton Oaks. Osiągnięto przy tym 
ważną dla powodzenia konferencji jed
nomyślność. Przystąpiły do pracy komi
sje i podkomisje, w których przedstawi
ciele wszystkich Narodów Zjednoczo
nych wezmą udział w rozpatrzeniu wie
lu starych i nowych projektów i popra
wek- Delegacja radziecka przywiązuje 
duże znaczenie do przyjętych na zebra
niu 4 poprawek:

1. Na czele „celu" teraz specjalnie 
zaznaczono o przestrzeganiu zasad spra
wiedliwości i prawa międzynarodowe
go. Powiedziano także o konieczności 
przestrzegania zasad równouprawnienia 
i samostanowienia narodów, co Związek 
Radziecki zawsze stawiał na pierwszym 
miejscu. Zasady równouprawnienia i 
samostanowienia narodów, głoszone 
przez Międzynarodową Organizacją 
Bezpieczeństwa, powinny być specjal

nie przestrzegane w koloniach i tery
toriach mandatowych, co pomoże przy
śpieszyć realizację tych wszelkich za- 
sąd. Ponadto na czele „celu44 teraz do
dano wskazówki o ustanowieniu pod
stawowych praw swobód dla wszyst
kich, bez względu na rasę, język, reli- 
gję i płeć.

Taki program uniemożliwia udział 
państw faszystowskich w organizacji 
międzynarodowego bezpieczeństwa.

Ale przecież jest to całkowicie natu
ralne, ponieważ państwa faszystowskie 
są, jak wiemy, nie tylko ośrodkami 
czarnej reakcji, ale również zarzewiem 
wojny, i nie mogą one służyć sprawie 
pokoju i bezpieczńestwa narodów.

2. Jak wiadomo, w prasie wyrażone 
zostało pragnienie przejrzenia umów, 
zawartych w okresie wojny. Myślano 
widocznie o umowach, podpisanych 
przez zwyciężone państwa agresywne 
oraz umowach, zawartych między pew
nymi Narodami Zjednoczonymi w celu 
uprzedzenia nowej agresji w okresie 
powojennym ze strony zwyciężonych 
państw „osi'4. Łatwo zrozumieć, żs 
przejrzenie wyniku owych paktów by
łoby na rękę wrogim państwom, które 
oczywiście teraz chciałyby zerwać te 
umowy. Nie wolno zamykać oczu na to,

Po kapitulacji Niemieo
szybkie zakończenie wojny z  Japonia

LONDYN, 11. V. Brytyjskie samolo
ty patrolują wody mór* i oceanów w 
poszukiwaniu niemieckich łodzi pod
wodnych. Wczoraj dostrzeżono 8 łodzi, 
które na znak kapitulacji wywiesiły 
czarne flagi. Jedna łódź niemiecka za
winęła do brytyjskiego portu Wey- 
mouth.

Komisarz niemiecki w Norwegii Ter_ 
boven popełnił samobójstwo. Garnizon 
niemiecki w Dunkierce poddał się. Ka
pitulację podpisał ze strony Niemców 
admirał Frisius. We Francji zostali are
sztowani generał Weygand i Jean Bo- 
rotra, tenisista ,organizator faszystów-

Niedobitki niemieckie stawiała jeszcze opór
Radzieckie Biuro Informcayjne do

nosi, że w rejonie Libawy kurlandzka 
grupa wojsk niemieckich, składająca się 
* 18-tej i 18-ej dywizji pod dowódz
twem gen Hilberta zaczęła o godzinie 
14.00 w dniu 8-ym maja poddawać się 
wojskom radzieckim.

Wojska Frontu Leningradzkiego zż_ 
jęły miasta: Ubawa (Lepaja), Skrundy, 
Sałdus, Sabila, Kandawa, Tukkum. Do 
wieczora 9-tego maja wzięto do niewoli 
przeszło 40 tysięcy żołnierzy i oficerów 
niemieckich. Liczba jeńców wzrasta.

W rejonie ujścia Wisły, na wschód od 
Gdańska i na wybrzeżu Zatoki Puckiej, 
aa północny wschód od Gdyni otoczone 
wojaka niemieckie zaczęły składać 
sprzęt wojenny 1 oddawać się do niewoli 
Wojskom II i III Frontu Białoruskiego.

W dniu 9 maja wojska III Frontu 
Białoruskiego wzięły do niewoli 11 ty
sięcy żołnierzy i oficerów niemieckich, 
a wojska II Frontu Białorusk ego — 10 
tysięcy. Liczba jeńców powiększa się.

Grupa wojsk niemieckich w Czecho
słowacji, uchylająca się od wypełnienia 
warunków kapitulacji wobec wojsk ra- 

uchodzi na zachód i połud

niowy zachód. Wojska I Frontu Ukra
ińskiego w pościgu za nieprzyjacielem 
szybkim nocnym manewrem wojsk pan
cernych i piechoty o godzinie 4 rano za
jęły stolicę Czechosłowacji — Pr agę. 
Prócz tego wojska tego frontu zdobyły 
miasta: Komotau, Bil Ina i Louny, a na 
południowy wschód od Drezna zajęły 
miejscowości: Firma, Zittau, Sebnitz, 
Friedland, Neumdorf i Reichenberg.

W rejonie na południowy-zachód od 
Wrocławia wojska I Frontu Ukraińskie
go zajęły: Landeshut, Waldenburg, 
Schweidnitz, Peczin, Reichenbach, Glatz 
Landek, Frankenstein i Langenbielau.

Wojska IV Frontu Ukraińskiego zaję
ły w toku walk: Schildberg, Milglitz, 
L/ittau, Morawska Trebowa i Prostejów.

Wojska II Frontu Ukraińskiego po
suwając się szybko naprzód zajęły miej
scowości: Witelkie Mieziricze, Siglawa, 
Bród, Beneszów.

Wojska III Frontu Ukraińskiego za
jęły na terytorium Austrii miasta: Wie- 
selburg, Amstetten, Loosdorf, Miirzu- 
schlag, Bruck i Graz oraz połączyły aię 
z wojskami amerykańskimi w rejonie 
Amstetten- /

akiego ruchu młodych Francuzów. Gen* 
rał Auchinleck, dowódca armii brytyj
skiej w Indiach, powiedział, że wojska 
brytyjskie, walczące w Birmie, okazały 
się znacznie lepsze od wojsk wroga. Ko
niec wojny * Japonią będzie szybki. 
Wśród transportowców, przygotowa
nych do udziału w operacjach desanto
wych przeciwko Japonii, znajdują tlę 
olbrzymie trans-atlatnyki „Queen Ma
ry", Queen Elisabeth" i „Aąultamda". 
Zostały one przebudowane z wygodnych 
okrętów pasażerskich na wielkie tran
sportowce wojskowe. Po nadzwyczaj
nym posiedzeniu rządu japońskiego 
ogłoszono, że cele wojenne Japonii po
zostały niezachwiane, mimo zmiany sy
tuacji w Europi*. Garnizony niemiec
kie na wyspach Jersey i Guernesey na 
kanale La Manche skapitulowały. Wy
spy zostały zajęte przez oddziały bry
tyjskie. Jeńcy niemieccy będą użyci w 
Anglii przy pracach budowlanych, ma
jących na celu przyśpieszeń* rozwiąza
nia problemu mieszkaniowego. Zaciem
nienie zostało całkowicie skasowane na 
wybrzeżu południowej Anglii. Londyń
ska straż ogniowa była wezwana 60 ra
zy do gaszenia pożarów, powstałych z 
powodu użyda ogni sztucznych w dniu 
obchodu święta zwycięstwa.

Wojna na Pacyfiku
LONDYN, 11. V. (Tass). Jak donosi 

agencja Reuter, sztab zjednoczonych sił 
zbrojnych w południowo - zachodniej 
części Pacyfiku podaje, że amerykań
skie wojska sforsowały zatokę Davao. 
(Wyspa Mindanao) i wylądowały na 
wyspie Samel. Wojska amerykańskie 
poczyniły postępy w środkowej części 
wyspy Luson i kontynuowały likwida
cję resztek japońskich wojsk w północ
nej części tej -wyspy. Na wyspie Tara- 
kan australijskie wojska w dalszym cię. 
«u nosuwała sie n ap rać

że oddanie tych umów do przejrzenia 
Międzynarodowej Organizacji, byłoby 
naruszeniem suwerenności państw, któ
re te umowy podpisały. Byłoby to takżs 
całkowicie niezgodne z zasadami Dum
barton - Oaks, które podkreślają przy
znanie państwom — członkom między
narodowej organizacji bezpieczeństwa 
praw suwerennych. Zrozumiale, że myśl 
o przyjęciu umów została odrzucona, ja 
ko nieistotna.

3. Zagadnie paktów rozpatrywano 
jeszcze z innego punktu widzenia. Zwią
zek Radziecki naprzykład, podpisał u- 
mowy o pomocy wzajemnej z Anglią, 
Francją, Czechosłowacją, Jugosławią i 
Polską. Te pakty zostały zawarte na 20 
lat i celem ich jest uprzedzenie agresji 
ze strony Niemiec. Podobne pakty moż 
liwe są również między innymi państwa 
mi, powiedzmy — między Anglią i Frań 
cją. Postanowiono, że takie umowy za
chowają swoją ważność, dopóki zainte
resowane państwa nie przyznają, że 
Międzynarodowa Organizacja Bezpie
czeństwa potrafi podjąć się wypełnienia 
zadań, wskazanych w tych paktach. Wy 
daje mi się, że takie rozwiązanie spra
wy, odpowiada interesom bezpieczeń
stwa narodów.

4. Zasługuje na uwagę fakt, że w; 
sprawie Rady Bezpieczeństwa nie wnie
siono żadnych projektów, które zmie
niłyby jej rolę i miejsce w organizacji, 
W twi sposób raz jeszcze wykazano jed
nomyślność państw w sprawie bezpie
czeństwa narodów. Daje to pewność, że 
tą drogą pójdą i inne państwa, biorące 
udział w  konferencji.

8. Ostatnio ogłoszona decyzja o opiec* 
terytorialnej jest teraz wszechstronnie 
rozpatrywana przez dzienniki amery
kańskie i angielskie. Propozycje w tej 
sprawie są rozmaite i wymagają zazna
jomienia się z nimi. Dla delegacji ra
dzieckiej jasne jest, że z punktu widze
nie interesów międzynarodowego bez
pieczeństwa, powinniśmy troszczyć się 
przede wszystkim o to, aby państws 
mogły Jaknajszybciej wejść na drogę nifl 
zależności narodowej. Powinna w tym 
pomóc specjalna organizacja Zjednoczo
nych Narodów, która powinna działaś 
w duchu przyśpieszonej realizacji zasad 
równouprawnienia narodów".

Po ogłoszeniu tego oświadczenia W, 
Mołotow odpawiadał na pytania ko< 
respondentów. Na pytanie koresponden
ta, czy nie zajdzie jakaś zmiana w polU 
tyce ZSRR w stosunku do Japonii, Mo
łotow odpowiedział: „ZSRR wypow e* 
dział się w tej sprawie na początku 
kwietnia".

Ustawa prez. Trumana
Prez. Truman zatwierdził ustawę o 

poborze do wojska, który został przed
łużony do chwili zakończenia wojny * 
Japonią. Ustawa wchodzi w życie « 
dniem 15 maj*.

Król Leopold w Salzburgu
Minister spraw zagranicznych Belgii 

Spark, udał się do Salzburga, gdzie 
obecnie przebywa król belgijski Leo
pold.

Wolska brytyjskie w Oslo
LONDYN, 11. V. Wczoraj Oslo wi

tało radośnie pierwsze brytyjskie od
działy przybyłe drogą powietrzną. Są 
to weterani * północnej Alrvki i Indii.
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Międzynarodowe Święto Zwycięstwa
Mostowa, 0 maja

Nastał radosny dsdań wwycięstwa, 
skończyła się najstraszniejsza, najbar
dziej okrutna z wojen, jakie zna ludz
kość. Stanęły czołgi zatrzymane w swym 
rozpędzie, samoloty ind* wystartowały, 
pociski ni* wyleciały z luf dział, nasta- 
wianyah mi cel. Strzelec rozładował ka
rabin, aaper odłożył swe narzędzia. 
Wszyscy ci sowieccy żołnierze, stojący 
M  rubieżach Europy, spojrzeli na 
Wschód, na kraj, z którego przybyli. Wi
t t*  oczyma wyobraźni swa rodzinne 
miasta, swych bliskich, wszyscy oni uj_

Trasa linii trolleybusowei 
m Warszaw!*

Ustalona toetala ostatecznie trasa Mdi fc«L 
kybuaowej, która połączy Mcbetśw z Biela- 
esunL Wozy tej linii będą przebiegać eRmsołt 
ed st. kolejki Grójeckiej Puławską, AL Sr«- 
•ka, Al. Marsa* Stalina oo Pl. Tswcch Krzyży, 
pi. Bracką, Zgoda, Sienkiewicz*, Marti ał- 
kcTTsfcą, Bielińskiego, PL Bankowym, Rymar
ską, Przejazdem, Długą, Nalewkami, Mura- 
iowaką do Bonifraterskiej. Daiej następuje 
tbjazd koło zburzonego wiaduktu uL Krajew
skiego, genu Zajączka, nL Mickiewicza, PL 
Wilsna, ul. Słowełkifge, Mr?y>Btoa»cką do 
Selan.

Znaczni enęśi t*j *raęy Ziostała jłłi oczysz
czona z gruzów p m »  wyd». Dróg 1 Mostów 
Zarządu Miejskiego o n e  specjalnie delegowa
nych pracowników Miejskich Zakładów Ko
munikacyjnych. Najwięcej pracy jest n* od- 
dnku uL Bonifraterskiej, gdzie m. In. nwui 
być usunięty mor daw/wgo ghotta, na ob M a  
snnowekiej, aa Nalewkach i aa Długiej.

JecW-czeinA* odbywa się mkolestn peseooę- 
ju do obsługi trolleybueów, przygotowuje sięiU WJ wawfli woiî cyKłUWW.
trariztasy i rońmy, w najbliższych zał dniach 
rozpocznie się zakładami* słód powietrznej na 
Wasi:. Na i  czerwca ww yattfe prace mają
bv< ukończeń-;. (BOS)

Kronika kulturalna
N O W Y MIESIĘCZNIK LITERACKI

W maju b. r. wkastę się w  Krakowie pierw- 
tmy numer miesięcznika literackiego pa.
JTwórczoM*. Piano w  objętości książki od 
Itdo do joo uroń druhow i będzie poezje, 
fragmenty powieki, studia literackie, artykuły 
krytyczne, recenzje, mtaye. Redaktorem jeet 
Leon Kruczkowski, sekretarzem odpowie
dzialnym Karol Kary luk, kolegium redakcyf-

Ktworząs Ca. Miłosz, J. Putrament i J. 
iktor.

W  BYTOM/W
odnaleziono znaczny ezęSi eksponatów z Mu- 
ttatsm Śląskiego w  Katowicach, wywiezionych 
prze* Niemców do muzeum bytomskiego. Bo- 
fo ty  rbiór obrazów malarzy polskich X IX  w., 
m. kt. Matejki i Al. Gierymskiego zachował 
się niemal w  eałotcL D zik sztuki kościelnej 
tfptąd nie odnaleziono.

W YSTAW A
PLASTYKÓW W  KRAKOWIE

W  Krakowie otwarto w  Domu Plastyków 
jfołmiertruę wystawę prac plastyków krakow
skich, zamordowanych przez Niemców. Ot
warcia wystawy dokonał minister kultury i 
sztuki Wmeesety Rzymowski, wygłaszając 
okolicznolciowt p n emówledje. Na wystawę 
składają się płótna, rccśby i grafika mi arty-

NOW A KSIĄŻKA STĘPOWSKIBGO
Znany poeta marynistyczny S tę pawiki, au- 

tro legendy o „Masztowej Solnie'' napisał w 
czasie okupacji obezamą ksiąikę » Pomorzu
iZachodnim. »

W YSTAW A
FOTOGRAFII ARTYSTYCZNEJ

W Powstaniu we foyer Teatru Polskiego 
tsrządtono wystawę fotografii artystyozstef pt. 

*oznaó wczoraj i dztl**.

„POZNAJ POLSKĄ, JEJ DZIEJE 
I KULTURĘ"

Pod powyższym hasłem zorganizowano w 
'Bytomiu kursy wieczorowe dla młodzieży w 
wieku pozaszkolnym oraz dla dorosłych. Ce
lem tych kursów jest pogłębienie infród spo
łeczeństwa fltfskłego wiedzy o Polsce. Kurty 
tą bezpłatne.

nuli Moskwę tej nocy, gdzie nikt ni* 
spał na całym obszarze naszej wielkiej 
ojczyzny, gdy rozeszła się radosna wieść 
o zwycięstwie n»d faszystowskimi 
Niemcami. Nie ma już hitlerowskich 
Niemiec! Nie istnieje Już ciemna moc, 
która tak ciężko zgnębiła naród sowiec
ki! Nie ma Berlina — gniazda faszyz
mu, nie n n  gestapo — tej ogromnej, 
bezmyślnej maszyny budowanej przez 
wiele lat. Spisek Zbrodniarzy faszys
towskich przeciwko ludzkości, nie udał 
się. Hitlerowcy ratują się ucieczką, po
pełniają samobójstwo, udają nieboszczy
ków. Nie istnieje to ,co nazywało alę 
„niemiecką hitlerowską armią". I nie 
ma żadnej legendy o jej końca Zniwe
czyliśmy owe wielkie kłamstwo. Teraz 
na gruzach Berlina atol Czerwona Ar
mia — żołn.er* sowiecki wywalczył so
bie zwycięstwo, zdobył je swoją dziel
nością. Cała nasza ojczyzna pracowała 
nad dzdehAt zwycięstwa — rosło ono 
jak huraga*. zmiatając wszelkie prze
szkody na swej drodze. Tak potężne by
ło w narodzie pragnienie zwycięstwa, t* 
ju* nic nie mogło zatrzymać mścicieli 
sa zbrodnie .dokonane na naszej ziemi 
pj-i-w krwawych faszystów hitlerow
skich. Zwycięstwo to jest dziełem na
szego rozumnego i wielkiego narodu. 
Mie»łydhP3ty triumf naszego oręża roz

niesie sdę szeroko po oałym krayu ras  orni 
nie najmniejszego miasteczka, wzniesie 
na pokryte śnieżne szczyty, gdzie zimu
ją nasi uczeni, dotrze do naszych sta
cji polarnych, rozlegnie się w tajdze, 
zalśni tysiącem świateł na okręcie, pod 
sowiecką banderą prującym fale dale
kich mórz. Każdy kto pracował dl* 
sprawy zwycięstwa, odczuł całym ser
cem ,że ten majowy dzień, nie jest je
dynie dniem wolnym od pracy, lecz że 
stał się najbardziej znamiennym dniem 
na świecie.

Nasi sojusznicy, dzielni dowódcy z 
Ameryki, Wielkiej Brytanii, Francji, 
Czechotowacji, Polski, Jugosławii i wszy 
stkieh walczących z faszyzmem naro
dów .wspominają epopeję tej wielkiej 
wojny .wszystkie poniesione straty, ofia
ry, rozczarowania 1 ciężkie walki, od
czują w swym sercu wielką jasność, bo 
zwycięstwo stoi obok i ściska każdemu 
z nich rękę. Nasz zwycięski żołnierz 
obejrzy się za siebie, za szlak, którym 
siła jego bojowa chwałę ujrzy w pro
miennej Jasności tych, co wiedli go od 
zwycięstwa do zwycięstwa i wymówi to 
wielkie imię, bliskie, piękne, ukochane, 
imię ojca zwycięstwa, ojca narodów, 
który ocalił ludzkość od niesławnego i 
mrocznego losu, wymówi imię wielkiego 
Stalina. (Tasz)

B ta r tś a —m a r t m a  m i a s t o
LONDYW, 11. V. jferytyjsk kores

pondent opisuje zniszczenie Berlina i 
stwierdza, że Berlin jest o wiele bar
dziej zniszczony od innych miast. Ko
respondent wśród zniszczonych miast 
widział takś-o i Stalingrad, ale żadne z 
aich nie da się porównać z wrażeniem, 
jęki* wywołuje dzisiaj Berh* — mart
we miasto, opustoszała stołka. Całe set
ki ulic m  tan zniszczone, toe nie meta

być mowy o ieh odbudowie. Najgorzej 
ucierpiały Unter den Linden, Alexan- 
derplatPi oraz rejon Brandenburger-Tor.

Zamkniecie szkól niemieckich
LONDYN, U. Y. Wszystkie szkoły 

niemieckie będą zamknięte do chwili 
wydania przez sojuszników nowych 
podręczników zamiast starych niemiec
kich.

s p r a w ie  k<m*uniikacjl m ie jsk ie j  
8 p o d m ie jsk ie j w  W a r sz a w ie  -

W  lokalu Pracowni Planowania Dróg Ko
munikacji odbył* si* konferencja w sprawi* 
komunikacji miejskie] i podmiejskiej Okręgu 
Warszawskiego i Warszawskiego Zespołu 
Miejskiego (WZM). W  konferencji . uczestni
czyli przedstawiciele Min. Komunikacji, PKP, 
EKD, W KD i MZK.

Naczelnik Wydziału Urbanistycznego za
poznał uczestników konferencji z podstawo
wymi założeniami urbanistycznymi dl* WZM 
oraz z zagadnieniem ruchu miejskiego na De
renie Zespołu Miejskicgó i ruchu podmiej
skiego na obszarze Okręgu Warszawskiego, 
czyli woj. stołecznego, które «o komunikacja 
miejcami przekracza granice Okręg*, docho
dząc np. do Łowicza.

Prelegent wakaizał na zasadnicze kie
runki komunikacyjne równolegle 1 prostopa
dła osi Wisły. Omówił konieczność osu
nięcia zbędnych codziennych ruchów ludno
ści przez odpowiednie rozmieszczenie dziel
nic mieszkalnych w stosunku do dziełnic pro
cy. Dla usprawnienia komunikacji niezbędna 
jest według prelegenta, normalizacja szeroko- 
ćei torów, celem możliwości przerzucenia ta

boru w razi* potrzeby ona  zmiękczenia prze- 
lotnobi linii.

la l. Krajewski, kierownik Pracowni Plo
nowania Dróg Komunikacyjnych BOS zobra
zował zadania , przed którymi stoi Biuro Od
budowy Prace w  194; r. polegają jłówni* 
na planowaniu, lata 1946, 47 i 48 będą pne- 
ziMct-we aa burzeni* i oczyszczani* oraz a* 
pierwszy stąp budowy, a w okresie od 1949 
r, przewiduje się największe natężenie prac 
budowlanych. Do czasu odbudowy’ komunika
cji podmiejskiej, szczególnie lewobrzeżnej^ 
ruch podmiejeki a takie częściowo miejski bę
dą musiały wziąć na siebie kolejki dojazdowa 
Stąd wypływa konieczność przedłużenia ko
lejki Grójeckiej za północ po trasie Pn.— Pd. 
wzdłuż ul. Marszałkowskie] lub równoległa 
do niej.

W  toku dyskusji omówłnoo sprawę prze
puszczenia kolejek dojazdowch przez miastot 
E. K. D. przez Alej* Jerozolimski* i most 
Poniatowskiego na Pragę do zetknięcia z Unią 
Otwocką ora* kolejki Grójeakiej przez ul. 
Marszałkowską lub Wybrzeże Kościuszkow
skie do Łomianek. (BOS)

Lubelska Spółdzielnia Pszczelarska
Jedyne obecni* w Polsce Handfiowo-Prz*- 

twórcz* Spódzielnia Pszczelarska, posiadają
ca swój oddział wKrakowi#, jpst obecni* w 
trakcie organizowani* Ii-go oddziału -4- w 
Łodzi. Głównym zadaniem Spółdzielni Peicze- 
larskiej jest hurtowy skup miodu od pszczela
rzy z całego województwo, którzy są człon
kami Spółdzielni w liczbie n .jy 8  (są to prze
ważni* drobni rolnicy). W  ab. r. dostarczyli 
oni Spółdzielni 300.000 kg. miodu. Cały ten 
miód niestety zabrali Niemcy, zamieniając go 
na cukier. Od czasu wypędzenia okupantów 
Spółdzielnia zajmuj* się na skutek akcji Mi
nisterstwa Aprowizacji przetwarzaniem mio
du w fabryce na ul. Staszka a« t. zw. mie
szankę miodowo-cukrową, przydzielaną lud
ności na kartki. /

Niestety w tym reku miodu będzie nie
wiele, gdyż w czasie ostatnich działań wojen
nych $o0/# uh uległo zniszczeniu. A samym 
pow. lubelskim było ich 46.102, zaś ogólnie w 
województwie około 127.000. Spółdzielnia

dąży do rozwoju pszczelarstwa przez urucho
mienie wytwórni tui, wytwórni węzy (sztucz
nych plastrów) i wytwórni narzędzi pszczelar
skich. Obecnie nastąpił ważny moment dla 
pszczelarstwa, edyż gniazda pszczele ożywia
ją- się i pezczoty zaczynają zbierać pierwsze 
pyiw.

Pszczelarze muszą więc oczyścić gniazda 
oraz zasilić pszczoły cukrem. Niestety do
tychczas nie przydzielono pszczelarzom cukru 
na ten cel. Lublin zużywa miodu niewiele, 
głównymi zatem odbiorcami spółdzielni bę
dzie Krtków i Łódź. Spółdzielnia prowadzi 
cbecnie w Lublinie aowu Miodosytnię na uli
cy Staszica. Dawne miodosytnł* na et. Lipo
wej zoetała doszczętnie nńlezczona, a cały 
miód w ilości 30.000 litrów rozgrsbiony przez 
Niemców. Spółdzielnia otworzyła też fabrykę 
gatunkowych wódek na miodzie. Pierwsza 
próba dała doskonałe wynifcj i obecnie spół
dzielnia stara się o -ozwołenf* u władz na 
stały wyrób tych wódek. W. B.

W  gniełdzie hitleryzmu
W  gabinecie prezydium kancelaria Rześcy 

pełno rozrzuconych pudelek z najwyższymi 
orderami hitlerowskich Niemiec W  gabinecie 
obok wielka mapa Europy zerwana a* ściany 
i rzucona na podłogę, setki szpilek o różno
kolorowych łebkach leżą na podłodze. Służy
ły one kiedyś do zaznaczania ruchu zbójec
kich armii hitlerowskich. Czyjaś ręka zerwała 
te szpilki i przekreśliła na mapie pian Berlina.

Gabinet kanclerza Rzeszy —  Hitlera oglą
da kilku naszych dowódców i żołnierzy. Z 
okien kancelarii widać wielki* podwórze —  
ziemia zorana lejami po pociskach i bombach, 
wszędzie rozrzucone belki i żelastwo, gdzie
niegdzie stoją ciągniki i samochody. Wśród 
rozłupanych na pół i zniszczonych drzew stoi 
żalbetonowa wieżo; wąskie pmjścos pro wo

dzi do głębokich podziemi, w  których ukry
wali się Hitler i jego zausznicy. W luksuso
wych, podziemnych komnatach usiłowali 
chronić się a, którzy tą winni strasznym kio
skom i nieszczęściom Europy. W  podziemiach 
odkryto garaże, kuchnie, magazyny z żywno- 
śdą i alkoholem. Wszystko tom było zelek
tryfikowane, wezędzie rozciągała aię sieć po
łączeń telegraficznych 1 telefonicznych, z pię
tra na piętra prowadziły windy. T a ukryta 
jaskinia szajki hitlerowskiej łączyła się u  
pomocą przejść podziemnych z  gmachami 
głównych urzędów państwowych. Pierwsi 
żołnierze, którzy dostali się do tych podriemł, 
wyciągnęli z  gabinetu walizkę Goebbelsa I  
różnymi dokumentami, w szczególności z pla
nami ewakuacji, planami obrony w razie na
głego napadu. W  soisi* osobistej straży Hitle
ra figuruje 211 osób.

Trudno odrtzu zmienić cały Berlin a ł r  
go 72-placami i tysiącem ułie. Udało nsm się 
zwiedzić wiele dzirfnic, przeważnie tylko 
częściowo ucierptły na skutek działań w o
jennych. Ulioe *| już uprzątnięte > gruzów. 
Spotkaliśmy wielu mieszkańców Berlina, 
którzy przed chwilą dostali z otwartych 1 kle
pów żywnościowych racje na 10 dni. Zwie
dzając Berlin, miasto-olbrzym, z jego wielo
piętrowymi domami, siecaą kolei żelaznych, 
metro, niezliczonymi fabrykami, całymi kon
cernami przemysłowymi, kanałami i mostami 
uświadomiliśmy sobie tytaniczne zadanie; 
jakiego dokonały nasz* wojska, jskiego histo
rycznego wyczynu dokonał* Armie Czerwo
ne w wale* o Berlin.

Gdzie nabywaó oementf
Dla ^arwitnła łodnoćei woj Jubełekiegp

zaopatrzenia się w cement Zjednocz on i* F»b- 
ryk Cementu Rzeczypospolitej Polskiej w So
snowcu otworzyło swój oddział w Lublinie 
przy ulicy Szopena ia, U piętro. Kierowni
kiem oddziału jest inż. St. Kurczewski, który 
udziela potrzebnych informacji

Biuro czynne od 9— i j .
Kierownik Oddziału 

Inż. St. Kurczewski

T e a tr I k in a
„T E A T R  MIEJSKI"! Dziś i  todzłsaufr 

sztuk* Fedora „Matura".

DOM ŻOŁNIERZA -  dziś I eoćMennś* 9 
god*. iy-*j T#*»r Domu Żołnierz* sryssssri* do< 
skomlą sewietkę pcj „Woea* ś wioSSna** piór# 
B. Broka.

Wystawiana newirtka przez Teatr Dom*
Żołnierza w Lublinie posiada bardzo bogaty 
program, w którym m ia. usługuj* na w y
różnienie „Nasza siódemka" —  orkiestra jaz
zowa, która powróciła z objazdu po tarenach 
zachodnich ciesząc się wielkim powodzeniem. 
Doskonałe tsńc* układu Jaay Karpińskiej i 
Leopolda Adamów w wykonaniu tychże or*» 
Wenery Durmsszkin JŚolesław* Procnera I 
b-ei Borkowskich. W  piosence występują! 
Barbara Grabowska, Krystyn* Szttkowiko, 
Bohdan Paprocki, Jan Szwarc i „Wesoła czwór 
ka“ , która posiada wielu twoich sympatyków, 
W  parodii, wlerszu-humorestc* Adc&f Chro- 
nieki, Wiesław Michnikowski, Józef Piorąckł 
i Jan Wiśniewski.

Oryginalne dekoracje wykonali! Z. Kie- 
lanowski, J. Kondracki I J. Torończyk. Kie
rownictwo artystyczne Konstanty Gordon. 
Reżyseria i kier. literacki* Bronisław Brok.

KINO „APOLLO": Od poniedziałku y-&> ma
ja wyświetla film produkcji amerykańskiej pt.i 
„Więzień nr. 4J1I". Nadprogram p. w „Am
bitny kataryniaru".

KINO „BAŁTYK": wyświetla film produkcji
polskiej pt.: „ZNACHOR*. Nadprogram „Zdo
byci# Bukaresztu".

KINO „RIALTO": od poniedziałku 7-90 maja 
wyświetla film produkcji amerykańskiej pt.! 
„ŻÓŁTY SKARB". W roli głównej Gary Cooper. 
Nadprogram „Na przedpolach Warszawy*.
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